¹ I q. 111 a. 1 c.

Die confortatio unseres Verstandes seitens des Engels ist natürlich wieder nicht im Sinne einer Eingießung eines Erkenntnislichtes, weder eines natürlichen noch eines übernatürlichen zu verstehen. Deshalb sagt Sylvius¹ zur näheren Erklärung dessen: „Haec confortatio non est sic accipienda, quasi angelus immediate ac realiter agat in intellectum ipsum hominis efficiendo vel lumen intelligibile — denn nur für Gott allein ist ein illabi in einem geschaffenen Geiste möglich — vel speciem — auch keine Erkenntnisform kann der Engel unserem Geiste eingießen, wie später noch gezeigt werden soll — vel actum vel aliquid aliud per se et immediate in potentia intellectiva — mit einem Worte, dem Engel ist jeder direkte Einfluß auf unseren Verstand unmöglich —, sed quia movet humores aut spiritus vitales in homine existentes, quibus motis phantasia excitatur ad operandum et per eam intellectus movetur ordinate et convenienter. Cum enim angelus bonus optime noverit, quomodo spiritus et humores moveri debeant, ut phantasmata per sensus exteriores accepta et conservata convenienter applicentur ad formando conceptus vel ad apprehensionem veritatis intentae, sic agere existimandus est atque hoc modo proponere tam obiectum quam medium assentiendi obiecto, ut veritas melius explicetur, atque ita intellectus iuvetur ad perfectius iudicandum. Potest praeterea angelus amovere impedimenta ordinatae apprehensionis phantasiae, illa, quae per motum vel quietem localem tolli possunt, etsi non ea, quae sunt ex laesione organi per qualitatum impropotionem, nisi ista impropotio curari possit applicando activa passivis, quae angelus facile potest applicare, si Deus velit.“ Die confortatio des menschlichen Verstandes geschieht also auf ähnliche Weise wie die des engelischen, aber mit Rücksichtnahme auf dessen von den sinnlichen Dingen objektiv abhängende Natur, d. h. der Engel stärkt den menschlichen Verstand dadurch, daß er bei der Bildung von geistigen Erkenntnisformen behilflich ist, indem er geeignetere Phantasmen formieren hilft und mitwirkt, daß der intellectus agens aus den geeigneten Phantasmen bessere Erkenntnisformen abstrahieren kann: auf diese Weise wird dann eine vollkommeneren Erkenntnis einer Wahrheit erzielt,² denn der menschliche Verstand ist

¹ Sylvius I q. 111 a. 1.

² Vgl. das im nächsten Absatz Gesagte.

gestärkt, ein Objekt, über das ihn der Engel illuminiert hat, genau und so vollkommen zu erkennen, als die confortatio des Verstandes von seiten des Engels geschehen ist.